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Učit ženě dovoluji
– rozhovor

OPEN IT! / FEEL IT!
Letní campy ETS

Byly mi asi čtyři roky, když jsme s tetou
na jaře sázeli třešeň. „Teto, a kdy z toho
stromu sklidíme první třešinky?“ zajímal
jsem se. Tetiny kompoty jsem miloval.
Chtěl jsem se ujistit, že přece už příští
rok. „Asi tak za čtyři roky, Milošku,“ odvětila
teta, evidentně spokojená s výsledkem
společného díla. „Za čtyři roky!“ Do čtyř
už jsem počítat uměl. To je celý můj
život! Učinil jsem radikální závěr: „Toho
se nejspíš nedožiju!“ A poprvé v životě
se mi takříkajíc zhroutil svět.

Uplynulo půl století a svět se mi takhle
„zhroutil“ ještě mnohokrát. Zvykl jsem si,
dnes už to snášímdobře. Brzy to bude třicet
let, co pracuji s lidmi, a stále je to krásné
dobrodružství. Cesta k prvním třešním je
plná úskalí. Nevíte, jestli vám stromek
nespálímráz, neohlodají srnky či nepřejede
sekačka, protože ve vzrostlé trávě ještě ne-
ní vidět. Ale čas plyne, a čím je stromek
starší, je také odolnější. V jednompodcastu
na sebeuslyšíte chválu. V jiném jen zmilosti
projde to, pro co jste léta dýchali a žili. Ale
to ovoce, na které čekáte, je v něčem jiném.

Třeba v tom, když vám po letech přijde
poděkovat neznámý člověk, který uvěřil
v Pána na kurzech Alfa, o jejichž rozvoj v ČR
jste se zasadili. Zavolá vám kamarád z dru-
hého konce republiky, že článek, který jste
v potu tváře sepsali, mu pomohl přiblížit se
k Ježíši.

Letošní 2. duben se mi zapsal do historie
tím, že jsem viděl prvotinu. Prezentoval
jsem ETS v Ústí nad Labem, kde je nově
kazatelem náš absolvent Libor. Ještě stu-
doval, když jsem jako ředitel nastoupil.
Čtyři roky utekly jako voda. Třešní jsem
se nakonec dočkal, Libora taky. Ať jsi ve
službě požehnáním! Pokud nepolevíme,
budeme sklízet v ustanovený čas. Pokud
nepolevíme! (Gal 6,9)

Miloš Poborský
ředitel ETS

Sklizeň
v dubnu
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Kdyby byl váš život knihou, jak byste
pojmenovali zásadní kapitoly? U mě by
jedna určitě nesla název „Tři nezapo-
menutelné roky na ETS“. Další by byla
„Posvátné stezky“ podle stejnojmenné
knihy Garyho Thomase o devíti duchov-
ních temperamentech. Tyto mé životní
etapy mají společného jmenovatele. Po-
sunuly mě ve službě Božímu království,
ale především v lásce k Bohu. Pomohly
mi objevit nové rozměry spirituality –
to, jak můžu Boha uctívat. A jakou roli
v tom hraje moje mysl, studium a vzdě-
lání. Když se Ježíše ptali, o co v životě
jde, co je v životě nejdůležitější, odrazí
se odŠemaJisra'el a odpoví: „Slyš, Izraeli,
Pán, náš Bůh, Pán jediný jest a budeš
milovat Pána, svéhoBoha, z celého svého
srdce, z celé své duše, z celé své mysli
a z celé své síly.“ (Marek 12,29–30). Kon-
verzace se zákoníkem pokračuje přes
lásku k bližnímu, načež učitel Zákona
zareaguje: „Dobře, Učiteli, pravdivě jsi
řekl, že je jediný a není jiného mimo
něho a milovat ho z celého srdce, z ce-
lého porozumění, z celé síly a milovat
bližního jako sebe je větší než všechny
celopaly a oběti.“ (Marek 12,32–33). Od
Pána se mu dostává pochvaly, že není
daleko od Božího království, protože
odpověděl uváženě. V originále čteme
νουνεχῶς – moudře, rozumně.

Milovat Pána Boha srdcem a duší – to
zní dostatečně duchovně. Z celé své síly
– to vypadá akčně. Ale víme si rady
s láskou k Bohu z celé své mysli?

Teolog Richard Foster ve svém klasickém
díle Celebration of Discipline (Uspořádej
svůj duchovní svět, Návrat domů 2008)
popisuje dvanáct způsobů rozvoje a
formování duchovního života. Vyjme-
novává mezi nimi i studium, které
zahrnuje do podobné kategorie jako
modlitbu či půst.

V někom to vyvolává strach, protože
lidská přirozenost k vytvoření modly
využije jakýkoli dostupný materiál včetně
intelektu. V historii i současnosti se člověk
nejednou klaněl rozumu víc než Ho-
spodinu, a to i v církvi. Ale i z jídla se stal
fetiš a neznám křesťana, který by kvůli
tomu přestal jíst. Stejně tak nemůžeme
rezignovat na studium, vzdělání a my-
šlení. Zanedbaná a podvyživená mysl má
k falešnému uctívání mnohem blíže. Jak
varuje kazatel a učitel A. W. Tozer v knize
Poznání svatého: Rodí se v ní takové
smýšlení o Bohu, které ho není hodno.

Milí přátelé,
školní rok jsme zahájili s 54 studenty VOŠ.
Dalších 23 lidí studuje Sborového pra-
covníka, asi 31 lidí navštěvuje roční kurzy
– Hudby, Misie a NZ řečtiny. Se studenty
jednotlivých předmětů je letos na ETS
zapsáno asi 130 lidí.

Článek nese titul Nová ETS. Významně
jsme se posunuli po dvou letech práce na
aktualizaci obou studijních programů –
Teologické a pastorační činnosti (TPČ)
a Pastorační a sociální práce (PSP).
Počátkem března jsme podali žádosti
o akreditaci, a ty nám byly koncem dubna
MŠMT schváleny. K PSP jsme navíc potře-
bovali získat souhlasné stanovisko MPSV,
protože sociální práce patří v ČR mezi tzv.
Regulovaná povolání, pro jejichž výkon
jsou právními předpisy předepsány poža-
davky, které musí studijní program
splňovat. Novou podobu studijních pro-
gramů blíže představujeme v samostatných
článcích.

Považujeme za důležité nabídnout stu-
dentům ETS během studia také meziná-
rodní zkušenost. Na podzim jsme s Jiřím
Bukovským (ETS), Radkem Smetanou
a Martinem Fridrichem (oba AC) navštívili
teologický seminář v Mariageru, v Dánsku,
se kterým jsme navázali partnerství v rámci
Erasmus+. Bude-li podaná žádost
schválena, ve šk. roce 2023–24 přijede
na týden do Čech studijní skupina
až sedmi studentů z Dánska, až pět
studentů ETS vyjede na roční studijní
pobyt do Dánska a v dubnu vezmeme
dvacet studentů ETS na týdenní po-
byt do Dánska. Současně jsme podali
i vlastní Erasmus+ na až čtyři student-
ské pobyty na semináři ve Wroclawi
a v Osijeku a také na výměnné
pobyty učitelů.

Loni jsme navázali spolupráci s Odborem
mládeže a Dorostovou unií, v srpnu 2022
jsme ve sboru CB Hrádek uspořádali letní
biblickou školu OPEN IT! pro mladé lidi ve
věku 16+. Školy se zúčastnilo 26mladých li-
dí se zájmem hlouběji porozumět Bibli.
Letos v srpnu pořádáme druhý ročník.
Inspirováni výrazným úspěchem OPEN IT!,
rozhodli jsme se v červenci 2023 uspo-
řádat letní camp sociální práce pro středo-
školáky FEEL IT! Podrobnosti a přihlášky
najdete na webu ETS.

Natočili jsme sadu videí na téma Zahra-
niční misie, která by měla být během
léta zveřejněna na YouTube kanále ETS.
Co se týče prostor školy, dokončujeme
rekonstrukci bytu ve 3. patře. Dva pokoje
pro hosty jsou hotové, čímž se zvýšila
kapacita ubytovny pro kluky. Vznikla
klubová místnost pro výuku i ubytované
studenty a jedna učebna, která studentům
poslouží i jako studovna. Současně je

Úvodník Nová ETS

Jakub Limr
pastor KS Mozaika, člen Rady ETS
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Váš Miloš Poborský
ředitel ETS

Klíčovou změnou je vznik nového studijního
zaměření Aplikovaná teologie, které
umožňuje studium teologie bez biblických
jazyků. Student si v tomto novém zaměření
může (ale nemusí) zvolit jeden biblický
jazyk. Důraz studia leží na systematické
a praktické teologii. Oproti tomu v zaměření
Biblická teologie se počítá se zvládnutím
obou biblických jazyků a menším důrazem
na systematickou a praktickou teologii.

Další změnou je zavedení druhotné
specializace (minoru). Student si v prů-
běhu studia ke svému zaměření vybírá jeden
ze sedmi bloků volitelných předmětů
(označovaných také jako „minory“). Pět
těchto volitelných bloků představuje výběr
předmětů z některého dalšího zaměření:
biblická teologie (Starý zákon, Nový zákon),
aplikovaná teologie (Sborová práce),
pastorace (Pastorace) a sociální práce (Dia-
konika). Zbývající dvě pak přináší rozšíření
kompetencí v další zvolené oblasti služby
(Misie, Hudba).

Další novinkou je zavedení projektových
týdnů v každém semestru denního studia.
Ty mohou být věnované samostudiu nebo
individuálnímu projektu studenta. Počítá se
ale také se společnými projekty: exkurze,
stáže, misijní výjezdy, poznávací zájezdy či
sportovní pobyty. To souvisí s celkovou
snahou posílit praktický, integrativní a zážit-
kový rozměr výuky.

V kombinovaném studiu je zásadní změnou
snížení počtu výukových sobot ze sedmi
na pět. Menší počet kontaktních hodin je
kompenzován vytvářením výukových videí,
díky nimž budou mít kombinovaní studenti
přístup k přednáškám ve stejném rozsahu
jako denní studenti.

Obecně lze říci, že nová podoba studijního
programu zachovává předchozí obsah
studia, ale aktualizuje jej, přeskupuje a dopl-
ňuje. Dává větší prostor specializaci, indi-
viduální volbě studenta a praktičnosti.
Věříme, že studium bude takto pro studenty
atraktivnější a kvalitnější, aniž by přišli o to,
čeho si na ETS cení.

V dubnu 2023 získala ETS akreditaci ministerstva školství pro novou
podobu studijních programů. Přechod na výuku podle nové
akreditace započne již v září 2023. Nově přijímaní studenti budou
přijati do studijních programů podle nové akreditace. K přestupu do
nové podoby studijních programů budou vyzváni i ti, kteří v září 2023
nastoupí do druhého ročníku. Naopak studenti třetích a čtvrtých
ročníků dostudují podle současné akreditace.

Změny ve studijních
programech

Ve studijním programu Pastorační a sociální
práce dochází k těmto zásadním změnám:
Novinkou je projektové pojetí výuky, kdy
má každý semestr své téma. Studenti budou
připravováni v rámci řady předmětů per-
spektivou různých disciplín (filozofie a etika,
právo, sociologie, sociální patologie, so-
ciální politika atd.) na práci s cílovými
skupinami (lidé bez domova, uživatelé drog,
lidé se zdravotním postižením, senioři, děti
a mládež, lidé ve výkonu trestu odnětí
svobody, lidé umírající, uprchlíci a cizinci,
lidé, kteří řeší dluhy či domácí násilí atd.).
Počítá se také s větším zapojením od-
borníků z praxe specializujících se na danou
problematiku. Tématem posledního se-
mestru studia bude komplexní příprava
studentů na roli vedoucího pracovníka,
kterou v organizacích sociální pracovník
často zastává.

Takto pojatá výuka, ve spojení s možností
kontaktu s danou problematikou v rámci
praxí, bude pro studenty zajímavější a také
efektivnější z pohledu cíle vzdělání, čímž je
příprava na povolání sociální pracovník.

Ve výuce angličtiny bude nově věnován
prostor odborné terminologii a současným
trendům v sociální práci ve světě tak, aby
studenti neztráceli živý kontakt s oborem
ani v budoucnu.

Nový je také projekt sociální služba,
během kterého budou studenti sociální
práce v průběhu celého studia zakládat
a provozovat fiktivní sociální službu se vším,
co k tomu patří. Pokud se později absolventi
rozhodnou sociální služby sami poskytovat,
už budou vědět, jak na to.

Na začátku a na konci školního roku jsou
nově zařazeny do výuky projektové týdny.
Během nich plánujeme pravidelné výjezdy
po České republice i do zahraničí, kde bu-
deme navazovat nové kontakty a učit se
z příkladů dobré praxe.

Beze změn zůstávají především předměty
z oblasti pastorace, teologie a psychologie.

Ester Miffková
vedoucí katedry

sociální práce

Jiří Bukovský
zástupce ředitele ETS
pro studijní záležitosti

tato „klubovna“ vhodným prostorem
pro kurzy Zahraniční misie a Hudba
v církvi. S rostoucím počtem vzdělávacích
aktivit jsme potřebovali rozšířit prostory
k výuce. Budou se zde také natáčet
výuková videa.

Aktuální události ze života školy pre-
zentujeme na FB a Instagramu. Učitelé
ETS jsou jedním z důvodů, proč studenti
na seminář přichází, proto zde zveřej-
ňujeme i jejich přednášky. Pokud vás
zajímají novinky ze života školy, sledujte
náš Facebook nebo Instagram.

Koncem dubna proběhla na ETS hloub-
ková inspekce Ministerstva školství, která
vysoce kladně zhodnotila, jak je škola
vedena. Protokol z inspekce naleznete
na našem webu.

Dynamis bude nadále vycházet jednou
ročně při příležitosti výroční Konference
Církve bratrské. V konferenční brožuře
vždy najdete zkrácenou verzi Výroční
zprávy za předchozí školní rok (tedy
2021–22). Dynamis pak doplní aktuální
informace ze života ETS za poslední
rok. Během roku na začátku semestru
budeme rozesílat aktuální nabídku ote-
vřených kurzů pro nadcházející období.
Pokud chcete zařadit do mailového
adresáře, napište si o něj na adresu:
dynamis@etspraha.cz.

Školu chceme pro církev dělat co nejlépe.
Pokud byste měli nějaké postřehy nebo
návrhy, budeme moc rádi, když se s námi
o ně podělíte.

Teologie

w
w
w
.etspraha.cz
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Nedávno se mě jeden student ptal,
jak je možné, že na ETS vyučují ženy,
když to apoštol Pavel v 1. Tm 2,12
zakazuje: Učit ženě nedovoluji.

A co jsi mu odpověděl?

Přiznal jsem se mu, že jsem měl na
začátku svého křesťanského života
podobný postoj, ale že dnes to vidím
jinak. Co bys na to řekla ty?

Rozhodně bych mu nenabídla odpověď,
jak to má nebo nemá být. Myslím, že celá
Bible nám takhle kategorickou odpověď
na tuto otázku zřejmě nedává. Nechci
biblické texty nijak relativizovat, naopak.
Ale pokud je chceme brát v plné vážnosti,
je potřeba se na ně dívat z širšího
kontextu a hlubším pohledem než prostě
vzít jeden verš a dát ho na stůl.

„Učit ženě nedovoluji“ je dost
jednoznačné vyjádření.

Ano, ale je nutné se podívat, komu, kdy
a v jaké situaci je toto vyjádření určeno.
Opravdu ho nemůžeme vytrhnout z kon-
textu tehdejší a naší doby a myslet si, že
je všechno jasné. Vždyť tentýž Pavel
spolupracoval s učitelským manželským
párem Priscillou a Akvilou. V listu Ga-
latským píše, že v Kristu není rozdílu mezi
mužem a ženou. Víme, že v první církvi
byly i prorokyně, ve Starém zákoně také.
Ale abych to dopověděla: Kdyby zamnou
takový student přišel, vedla bych s ním
otevřený dialog. Svoji pozici bych teo-
logicky neobhajovala. Poslala bych ho za
ředitelem, který mě zaměstnal. :)

Ano, já totiž na ETS učit ženě dovoluji.
Jaké máš jako nová učitelka vlastně
první dojmy ze studentů?

Především chci říct, že jsou všichni moc
milí. V kombinovaném studiu už studenti
vědí, proč přišli a co si chtějí odnést.
Denní, ti spíš ještě hledají. Nasávají vše-
chno, co jim člověk přednáší, a vybírají si
z toho. Někdy možná až moc a pak je
třeba zdůraznit, aby se učili informace
propojovat a neztráceli ze zřetele širší
kontext.

Vraťme se na začátek: Jak ses vlastně
dostala ke svému oboru?

Vždycky jsem tíhla k práci s lidmi. Už na
gymnáziu jsem chodila navštěvovat
seniory ze sboru a osamělé ženy. Nikdy
jsem neměla úplně jasnou vizi, co chci
v životě dělat. Týden po maturitě jsem se
vdala. Vzala jsem si o šest let staršího
Pavla, který už sloužil jako kazatel a učil
na semináři. ETS se proto stala školou
první volby, začala jsem studovat Pasto-
rační a sociální práci. Pak se nám ale
narodily děti, sloužila jsem ve sboru
a nedalo se to stihnout. Všechno má svůj
čas, a tak se otázka dalšího studia
otevřela později znovu. Usoudila jsem, že
teologické znalosti se v kazatelské ro-
dině neztratí, a pragmaticky si vybrala
ETF UK. Postupem času mě ale teologie
začala opravdu naplňovat. Ocenění
bakalářské práce mě povzbudilo k dal-
šímu studiu, a tak se teologie stala
součástí mého života.

Co na tvá studia říkali doma?

Děti byly zvyklé, že rodiče studují, pro-
tože Pavel před rokem dodělal pomnoha
letech doktorát. Myslím, že společné
rozhovory na různá témata nás velmi
obohacují. Ale mám jednu vtipnou hi-
storku. Když jsem v jednom takovém
rozhovoru ne a ne skončit, Pavel se na
mě pobaveně podíval a řekl: „Miláčku,
a co to kuře v troubě?“ Tenkrát to bylo jen
o fous, že neskončilo úplně černé. :)

Kde teď nacházíš své teologické
uplatnění?

Žena – teoložka? Studovala Pastorační a sociální práci na
ETS. Pokračovala na ETF UK v Praze v Bc. programu Teologie
křesťanských tradic a Mgr. se zaměřením na systematickou
teologii, religionistiku a etiku. Za bakalářskou i magi-
sterskou práci získala děkanskou i rektorskou cenu. Ve sboru
v Poděbradech působí jako pastorační asistentka. Je
provdaná za kazatele CBPavla Paluchníka. Mají spolu tři děti.
Na ETS začala učit systematickou teologii a pastorační
dovednosti.

Ačkoliv proti kázajícím ženám nic ne-
mám, nikdy nebyl můj cíl stát za
kazatelnou. Pravda je, že díky studiu se
teologie stává součástí mého života.
Jsem vděčná, že to mohu sdílet a pře-
dávat dál. Kazatelé mají přirozenou
možnost, já jsem moc vděčná za ETS, že
zde můžu učit. Přemýšlení o Bohu a jeho
díle představuje velké dobrodružství.

Svým životem propojuješ teologii
a pastoraci, jako bys byla chodící
reklamou na ETS. V pastoraci pak na
ETS spojujeme biblické poradenství
s psychologií. Jakou s tím máš
zkušenost?

Jde tu o jistý druh uvažování, způsobu
práce a života. Nejde tedy jen o to, že si
z každého oboru vypůjčíme nějaký
princip, jde spíš o celkový přístup.
Z teologického hlediska víme, že Bůh
stvořil člověka a má ho rád i v jeho
porušenosti. Při pastoraci je tento
teologický základ a komplexní pohled na
věc opravdu důležitý. Jako pastorační
asistentka doprovázím člověka v jeho
hledání, ale hlavně ukazuji na širší příběh
Boha a člověka.

Ptal se
Miloš Poborský

Štěpánka Paluchníková

Mgr. Štěpánka Paluchníková
katedra pastorace a psychologie

• Studují na ETS ženy teologii?
• A proč ji šla studovat Štěpánka?
• A co to kuře v troubě?

Celý rozhovor najdete 
na našem webu. Stačí 

kliknout na QR kód.

https://etspraha.cz/cs/a/16319-mgr-stepanka-paluchnikova


Pavle, jsi jedním z autorů. Představíš
nám komentář?

Jde o velké mezinárodní dílo, které má
1700stranananěmžpracovalo100autorů
z 20 zemí. Z pracovníkůETS semezi autory
objevují Viktor Ber, Peter Cimala, Pavel
Černý, Tereza Halasová, Pavel Raus a Jan
Valeš.

Na prezentaci knihy do Soukenické
přijelo 40 autorů a účastnili se biblisté
z českých teologických fakult a křes-
ťanských nakladatelství. Proč tolik
slávy a pozornosti?

Poprvé se uskutečnila spolupráce v rámci
našeho regionu postkomunistické Evro-
py. Biblisté a učitelé teologie z různých
zemí a teologických škol se k této práci
spojili, aby podtrhli specifický kontext
naší kultury,dějinnéhovývojeabiblického
bádání.

Biblickýchkomentářů jedostupnácelá
řada. V čem je tenhle nový?

Biblické bádání má svůj vývoj a výklad
některých textů se postupně zpřesňuje.
Dosud u nás byly k dispozici velké komen-
táře k celé Bibli pouze z americké a zá-
padoevropské produkce. Tím více jsme
ocenili, že nám společnost Langham
Partnership (založená Johnem Stottem)
svým sponzorstvím umožnila psát v kon-
textu našeho postkomunistického regi-
onu. Bibli vždy vykládáme podle určitých
pravidel. Bible nám však chce být vyklá-
dána do našeho kontextu, do naší situace
a při uplatnění našich duchovních zkuše-
ností. V naší oblastimámenapř. zkušenost
s ateistickou propagandou agresivního
marx-leninismu. Žili jsme v totalitě. Mnozí
zažili pronásledování pro víru. Po revoluci
jsme se potýkali s nesnadnýmpřechodem
k demokracii. Náš kontext byl ovlivněn
vlnamipopulismu,nacionalismu,korupce
a zápasu o svobodnou společnost.

Biblické důrazy, jako jsou spravedlnost,
diakonie, práva žen a dětí, starých lidí,
péče o nemocné a potřebné, zápas o mír,
pacifismus, revoluce, válka, protikřes-
ťanská propaganda, identita, gender,
politická angažovanost, prožíváme spe-
cifickým způsobem.

Proč východ a střed Evropy, když se

biblicképříběhyodehrávajínaBlízkém
východě?

ProtožeBible jenadčasovouknihouaBoží
slovo se vztahuje k životu ve všech obla-
stech a kulturách světa. Když čteme Bibli
ze své situace a duchovní zkušenosti,
můžeme si povšimnout důrazů, které
člověk přicházející z jiné kultury vidět
nemusí. Nový biblický komentář chce
uplatnit naši společenskou situaci, náš
vývoj a naši kulturu. Např. ekumenická
situace našeho regionu je specifická tím,
že duchovní různých církví sdíleli v době
2. světové války a potom v dobách komu-
nistické totality společné cely. Taková
spolupráce mezi lidmi z církví prote-
stantských, z římskokatolické a pravo-
slavné, má odlišný vývoj např. od západní
Evropy. Také způsob zvěstování evangelia
v post totalitní společnosti má některá
specifika. To vše a mnoho jiného se ur-
čitým způsobem odráží ve výkladu
biblických textů.

Do komentáře k celé Bibli je ještě vnořeno
100 zpracovaných článků k aktuálním
otázkám věrouky i etiky. I v nich roze-
znáváme některé specifické přístupy
a aplikace.

Komu bys komentář doporučil?

Určitě pastorům různých církví a také
všem, kteří slouží Božím slovem, vedou
domácí skupiny a pracují mezi mládeží.
Každý, kdo se rád zabývá Biblí, může
v objemném svazku najít něco nového
a obohacujícího. Jedinou omezující věcí
je, že spolupráce biblistů z dvaceti zemí
nemohla probíhat jinak než anglicky. Pro-
to je komentář vytištěn anglicky. Jazyk je
to ale srozumitelný a čtivý, protože knihu
psali lidé, kteří neměli angličtinu za svou
mateřštinu, a tak jistě volili jednodušší
stavbu vět a slovník. Nový biblický komen-
tář je výzvou ke čtení Písma svatého
a k zajímavému srovnávacímu rozhovoru
nad jednotlivými texty.

Po šesti letech společné práce se 3. března 2023 v CB
Praha 1 – Soukenické uskutečnilo dlouho vyhlížené
slavnostní uvedení nového komentáře k celé Bibli.

ProgramZDRAVÁMLÁDEŽ

Mají vše, co se dá koupit – nemají
lásku, vzory hodnoty. Staňte se
součástí řešení nouzemladé generace.

Program „Jsem originál“ pro páté třídy je
zaměřený na zdravé uchopení vlastní
hodnoty, individualitu a toleranci odlišnosti.
Na začátku jsem si s dětmi povídala o tom,
v čem všem jsme odlišní, v čem jsme dobří,
v čem ne atp. Už během této hodiny se
přihlásila jedna dívka s otázkou: „Budeme
také probírat sebepoškozování?“ Řekla
jsem, že ne, ale že to spolu můžeme probrat
o přestávce, když bude chtít. O přestávce za
mnou přišla s tím, že má kamarádku, která
se sebepoškozováním bojuje, ale že už je to
vlastně trochu lepší…
Tušila jsem, že žádná „kamarádka“ ne-
existuje, že dívka mluví o sobě, ale probrala
jsem s ní stručně „příběh o kamarádce“.
Přišla i další přestávku a prozradila mi, že
ten příběh byl přímo o ní. Mohla jsem s ní
začít mluvit více do hloubky a osobně.
Povzbudila jsem ji k řešení věcí, které ji
k sebepoškozování vedly. Předala jsem jí
důležité kontakty k pomoci a modlím se,
aby dívka vzala svou situaci vážně a podařilo
se jí tuto formu závislosti ve svém životě
úplně vyřešit.

(ze zprávy lektorky programu
Zdravámládež)

Svými dary se můžete podílet na proměně
životů mladých v naší vlastní zemi.
Přispějte prosím na náš účet
č. 2700139555 / 2010 s var. symbolem
350. Sdělte nám své kontaktní údaje a my
vám budeme pravidelně zasílat zprávy
z činnosti lektorů. Děkujeme!

Investujte do naší mladé generace!
• Darovaných 500 Kč stačí na jednu

besedu pro třídu plnou dětí.
• V programu Zdravá mládež

podporujeme 33 křesťanských lektorů
z řady církví.

• Lektoři jsou studentům živým
svědectvím toho, o čem mluví.

• Na přednášky navazují nabídkou
následných aktivit.

QR kód pro podporu progamu Zdravá mládež

Nadace Mezinárodní potřeby
www.zdrava-mladez.cz
nadace@mezinarodni-potreby.cz
Tel: 732 373 573

Středoevropský
a východoevropský
biblický komentář

Pavel Černý
katedra praktické teologie

Ptala se
Michaela Zoubková

prodej zde

https://www.samuelcz.com/shop/_540213-central-and-eastern-european-bible-commentary.htm


• Zákon
• Epištoly
• Evangelia
• Prorocké knihy
• Mudroslovné knihy

Ve spolupráci s Odboremmládeže,
Dorostovou unií Církve bratrské
a Royal Rangers.

Evangelikální
teologický
seminář

vztahy | vzdělání | zábava

OPEN IT!

OPEN IT!

letní biblická škola

letní biblická škola
promládež

2. ročník

7.–12. 8. 2023

INFORMACE PRO ÚČASTNÍKY:

Termín amísto pobytu:
• 7.–12. srpna 2023 (pondělí až sobota)
• CB Hrádek –Na Skále, Hrádek74, Hrádek nadOlší

Proč letní škola? A pro koho?
Promladé křesťany ve věku 16+, kteří chtějí týden prázdnin
věnovat Bibli. Chceš získat nástroje, jak samostatně pracovat
s textem na studijní úrovni přiměřené tvému věku? Odhalit, jak
lépe pastoračně sloužit ostatním? Určitě přijeď!

Kdo letní školu pořádá?

Evangelikální teologický seminářve spolupráci sOdborem
Mládeže, Dorostovou unií Církve bratrské a Royal Rangers.

Náš cíl:

Je přece mnohem lepší
„Bibli číst rád a mít ji za
přirozenou součást svého
duchovního života“.

„Jsem křesťan, a tak musím
číst Bibli.“ To je výzva
i očekávání, kterému někdy
čelíme. Možná čteš Bibli
částečně z povinnosti? To, co
jsi zažil v nedělní škole nebo
i ve sboru, nedává odpovědi
na tvé aktuální otázky? Pak je
pro tebe OPEN IT skvělá
příležitost!

Evangelikální
teologický
seminář 7.–12. srpna 2023

Cena: 3 900 Kč (+ možnosti slev viz web)

Informace o programu

Každý den bude zastřešen jedním tématem, od kterého se
odvíjí program v dopoledních seminářích. Přednášející
budou učitelé ETS:

• David Beňa, lic. theol.
• Mgr. et Mgr. Jiří Bukovský, Ph.D.
• PhDr. Dalimil Staněk, Ph.D., DiS.

Odpoledne navazují volitelné workshopy (Práce s Biblí
nebo Pastorace, poradenství) a volnočasové
programy.

Celý program, přihlášku a info k platbě najdete na www.ETSPraha.cz.
Stačí kliknout na QR kód. 

www.ETSPraha.cz

––– TUTO DVOUSTRÁNKU REDAKCE DOPORUČUJE VYTRHNOUT, ROZSTŘIHNOUT A VĚNOVAT NĚKOMU JAKO POZVÁNKU. –––

https://etspraha.cz/cs/a/16259-open-it-2023


FEEL IT!
letní camp sociální

práce v PrazeEvangelikální
teologický
seminář na ETS

www.ETSPraha.cz

Ve spolupráci s Odboremmládeže
a Dorostovou unií Církve bratrské.

vztahy | vzdělání | zábava

FEEL IT!
letní camp sociální

práce v Praze

INFORMACE PRO ÚČASTNÍKY:
Termín amísto pobytu:

• 10.–13. července 2023 (pondělí až čtvrtek)
• Prostory ETS, Stoliňská 41a, Praha 9 (areál CB Chvaly)

Pro koho je camp sociální práce?

Pro všechy zájemce o sociální práci. Zejména pro
středoškoláky, kteří uvažují o své budoucí profesní
orientaci.

Kdo letní camp pořádá?

Evangelikální teologický seminářve spolupráci s Diakonií
Církve bratrské.

Je to pro tebe?

Setkáš se s učiteli, ale i lidmi, kteří sociální práci do detailu
znají. Zkusíš si na vlastní kůži, jaký je život s handicapem.
Získáš celkový přehled o oboru sociální práce. A seznámíš
se se školou, kde pak tento obor můžeš studovat :)

Evangelikální
teologický
seminář 10.–13. 7. 2023

Cena: 2 300 Kč bez ubytování / 2 900 Kč s ubytováním

Informace o programu

Každý den bude zastřešen jedním tématem (zdravotní
postižení, tělo a smysly, duše a rozum), od kterého se
odvíjí program. Učitelé ETS a témata dopolední výuky
a odpoledních workshopů:

• Mgr. Michaela Veselá
• Mgr. Ester Miffková
• Mgr., Bc. Libor Duchek

Odpoledne navazují volitelné workshopy a volnočasové
programy.

Celý program, přihlášku a info k platbě najdete na www.ETSPraha.cz.
Stačí kliknout na QR kód. 

• Zdravotní postižení
• Tělo a smysly
• Duše a rozum
• Vlastní projekt

10.–13. 7. 2023

––– TUTO DVOUSTRÁNKU REDAKCE DOPORUČUJE VYTRHNOUT, ROZSTŘIHNOUT A VĚNOVAT NĚKOMU JAKO POZVÁNKU. –––

https://etspraha.cz/cs/a/16274-feel-it-2023
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V ročním kurzu Hudba v církvi na ETS jsou
vítáni všichni hudebníci napříč církev-
ními tradicemi a jakéhokoli stylového
zaměření. Naší vizí je církev plná
kvalitních hudebníků, kteří jsou
zároveň dobrými teology.

Vměstnat obrovské množství učiva
teologických a hudebních předmětů je
při rozsahu osmi sobot a dvou víkendů
náročný úkol, pokud jde o kvalitní
organizaci a co nejvyšší hustotu předá-
vaných informací. Protože v době psaní
této zprávy máme v rámci letošního
ročníku před sebou už jen poslední
sobotní setkání na konci května, troufnu
si shrnout události uplynulýchměsíců do
několika hesel:

Vděčnost všem kolegům vyučujícím za
jejich obrovskou profesionalitu. Mohu ze
své odbornosti posoudit především
hudební předměty, kde se studenti
systematicky seznamovali s látkou
vysoce převyšující úroveň učiva Základ-
ních uměleckých škol.

Nadšení ze studentů a jejich zájmu
o hudbu, kdy i ve večerních hodinách po
celodenním vyučování neztráceli hlad po
informacích.

Aktivita, kdy účastníci kurzu nejen že
plnili domácí úkoly, ale trávili spoustu
času navíc konzultacemi semnou a ostat-
ními vyučujícími.

Radostná nespokojenost byl termín,
který jsem zmínil při první hodině. Na
konci školního roku s radostí můžu říct,
že všichni účastníci, které jsem učil, jsou
lepší muzikanti, než byli v září. Týká se to
nejen jejich teoretických znalostí a prak-
tických dovedností, ale výsledkem jejich
práce jsou nové…

…autorské písně, které složili všichni
účastníci pokračující v letní části kurzu
a které na konci dubna natočili v nahrá-
vacích studiích. A protože letošní ročník
byl po skladatelské stránce mimo-
řádně silný, chceme vydat tuto pestrou
kolekci nových písní se svolením autorů
oficiálně na hudebních streamovacích
platformách a poskytnout je nejen
k poslechu, ale i k dalšímu bohoslu-
žebnému užívání.

Zpívejme Hospodinu písně nové! A díky
účastníkům letošního kurzu Hudba
v církvi můžeme zpívat Hospodinu písně
nové a zároveň dobré!

V tomto školním roce probíhají dva nově akreditované roční
kurzy pro studenty ETS i veřejnost. Hudba v církvi už
druhým rokem, ale kurz Zahraniční misie má za sebou
teprve první ročník. Stejně jako představení v minulém
Dynamisu, i reflexi nabídne garant tohoto projektu, David
Symon. Druhý ročník Hudby v církvi zhodnotil lektor Daniel
Matulík.

Kurz pomalu končí. Co tě na něm
překvapilo?

Byl to první ročník, takže všechno bylo
nové. Sešla se tam pestrá skupina
jedenácti posluchačů různého věku i za-
měření. Někteří se na misii chystají, jiní
chtějí podporovat nějaký misijní projekt.
Každý má svou cestu a svůj příběh.
Z průběhu kurzu mám radost. Vidím, že
funguje a má smysl.

Ve video upoutávce na YouTube
kanálu ETS definujete náplň kurzu
několika jednoduchými otázkami.
Když teď kurz proběhl, doplnil bys
nějakou?

Kurz na základní otázky ve videu opravdu
odpovídá: Je misie pro tebe? Jak se
připravit? Jak žít jinde? Znáš kulturu? Kde
je tvojemísto?Pokurzubych ještědoplnil:
Jaký smysl má zahraniční misie? Jak
mohu podporovat misii z domova?

Zvašich10 setkání jsou4online.Proč?

Je to z důvodu dostupnosti. Přihlásili se
nám účastníci z celé republiky. Studenti
preferují osobní setkání. Vytváří prostor
pro živější diskuse, společný oběd
a o přestávkách je neformální, ale pří-
jemná příležitost k rozhovorům, sdílení
plánůapodobně. Když si ale ke školnému
přičtete cestovné, tak ti vzdálenější to
ocenili.

Pokud vím, tak studenti v kurzu velmi
oceňují i příspěvky hostů –misionářů,
po kterých pravidelně následují živé
diskuse a které navíc přinášejí prak-
tickoumožnostsetkatsesněkým,kdo
je zrovna na výjezdu.

Ano. A z toho důvodu se hosté také často
připojují online i na prezenční hodiny. To
byl přesně cíl této části kurzu.

Jaké je tvoje oblíbené téma, které
přednášíš?

Jak se starat o misionáře, jak je
podporovat. Byl jsem na misii řadu let,
a tak z vlastní zkušenosti vím, čím

Roční kurzy – reflexe

8

Zahraniční misie

Zahraniční misie

Hudba v cvírkvi

Hudba v církvi

Po kliknutní na QR 
kód najdete na našem 
webu podrobnosti, 
předměty, vyučující, 
cenu a další informa-
ce o ročních kurzech, 
které začínají vždy od 
září.

Daniel Matulík
lektor předmětů: tvorba písně

a písňového textu, studiová praxe,
pódiová prezentace

https://etspraha.cz/cs/a/13734-rocni-kurz-hudba-v-cirkvi
https://etspraha.cz/cs/a/15021-rocni-kurz-zahranicni-misie


misionáři prošli a čím procházejí. A také
vidím, že tomu lidé potřebují porozumět.

Je možné tohle téma slyšet nebo číst
ještěmimokurz?Mluvíšoněmněkde?

Určitě. Na ETS právě dokončujeme sérii
Misie pro každého, která vyjde na
YouTube, a tam tohle téma taky zazní.
A pak pochopitelně v knížce, která nám
se spoluautorkou Eliškou vyšla. Jmenuje
se Z Čech až na konec světa. Je to taková
praktická příručka právě o tom, co je
misie, jak se na ni připravit, ale jsou tam
i kapitoly s tématem podpory misionářů
a péče o ně. Podobně jako na kurzu je
i v knížce řada svědectví misionářů.

Ty jsi podepsaný ještě pod titulem
Slavs to Slavs in Mission, který vyšel
minulý rok. Slované? Předpokládám,
že víš, o čem píšeš, když máš man-
želku Chorvatku a řadu let jsi žil
v srbské části Bosny a Hercegoviny.

Ano, je to knížka o identitě českých
misionářů v zemích bývalé Jugoslávie,
o kulturních podobnostech a rozdílech.
Ale dá se vztáhnout i na kontext jiných
zemí. Není to odborná věc, je určena
široké křesťanské veřejnosti, pokud čte
anglicky.

Zpátky ke kurzu. Kulturní antro-
pologii přednáší Jiří Bukovský nejen
proto, že ji studoval. Co bys nám
k tomu, Jirko, řekl?

Je to moje oblíbené téma. Přemýšlení
o různosti, jinakosti, o tom, že vše má
širší důvod. Zvyky, které se týkají
například manželství nebo vztahů mezi
lidmi, se nám můžou zdát podivné.
Obvykle mají nějaký důvod, souvisejí
s prostředím, ale třeba i s možnostmi
obživy. Věci, které jsou pro nás samo-
zřejmé, jsoudánynejen západní civilizací,
ale třeba také ekonomickým fungováním
naší společnosti, zdravotním zázemím.
V tomto kontextu se vám pak například
role ženy objeví v úplně jiném světle
v kulturách, kde tohle nám známé zázemí
není a nemůže být.

V říjnu 2022 jsme měli s Milošem
Poborským na Brodfestu krátký roz-
hovor. Miloš mluvil o tom, že hledá,
jak zpřístupnit studium ETS na Moravě.
Přišel snávrhem, žebychtěl ve spolupráci
s místním sborem udělat v Brně roční
biblickou školu. Když jsem ho chvíli
poslouchal, došlo mi, že jako absolvent
ETS bych pro naše vedoucí něco tako-
vého chtěl i já.

Myšlenku jsme dál rozvinuli se skupinou
kazatelů jihomoravského seniorátu na
lednové pastorální konferenci a pak
i v rámci seniorátu. Připomínkovali jsme
navržené curriculum a za pár měsíců byl
kurz na světě. V září 2023 začínáme!

Kurz vychází ze standardních předmětů
ETS – VOŠ se zaměřením na výklad Nové-
ho zákona, kázání a pastoraci. Dalšími
tématy budou Evangelizace a učednictví
nebo Vedení týmu. Vše je navrženo tak,
abychom například budoucím starším
ve sboru usnadnili vstup do služby nebo
prohloubili službu vedoucích mládeží
a dalších služebníků ve sboru.

Získáváme příležitost k tomu, aby se
kvalitní výuka stala v našem regionu
dostupnou. Stačí ji pouze doplnit např.

osobním provázením studenta a máme
kvalitní rok růstu stávajících a budoucích
vedoucích. Pokud se kurz osvědčí, jsme
připravenivbudoucnuotevřítpokračování
studia se zaměřením na Starý zákon.

Studovat lze ve dvou režimech: audit
(náslech) nebo kredit (plnohodnotné
studium, při splnění úkolů získáte kredity
započitatelné do studia ETS – VOŠ). Stu-
diumproběhne v prostorách brněnského
sboru Betanie, Smetanova 14, při vět-
ším počtu zájemců částečně i ve sboru
na Kounicově Sbory nejen jihomo-
ravského seniorátu zvu, aby zvážily, jak
tuto novou příležitost co nejlépe využít.
Více informací včetně přihlášky najdete
na webu ETS.

Na závěr jedna velká pochvala, která není
na objednávku. Rychlost, úsilí a nadšení
ze strany vedení školy bylo naprosto
nepřehlédnutelné. Během několikamálo
měsíců jsme měli kurz hotový. Klobouk
dolů! Díky vám a díky Bohu!

S přáním růstu služebníků pro Boží
království

Petr Dvořáček
Kazatel sboru Brno–Betanie,

člen RCB

Roční kurz pro pracovníky v církvi se zaměřením na
Nový zákon, kázání a pastoraci. Z dalších předmětů
např. Vedení týmu nebo Evangelizace a učednictví.
Podrobné informace a přihlášku najdete na našem
webu.

ETS v Brně
– roční biblická škola

9

w
w
w
.etspraha.cz

Roční škola v Brně

David Symon
garant kurzu Zahraniční misie

o kliknutní na QR kód 
najdete na našem 
webu podrobnosti, 
předměty, vyučující, 
cenu a další informa-
ce o ročních kurzech, 
které začínají vždy od 
září.

https://etspraha.cz/cs/a/16214-rocni-biblicka-skola-ets
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Jaké jsou nejčastější psychické pro-
blémy křesťanů?

Křesťané řeší stejné věci jako nevěřící.
V současné době jsou to určitě deprese
a úzkosti. Rozdíl je ale v tom, jak s tím
křesťané nakládají. Mají nespornou vý-
hodu ve společenství, pokud tam můžou
najít bezpečné prostředí nebo někoho,
kdo je v jejich problému doprovází, modlí
se za ně a podobně.

Jak se pozná míra úzkosti nebo
deprese, kterou už člověk sám
nezvládne a musí vyhledat odbornou
pomoc?

V první řadě je vždy potřeba udělat
diagnostiku, tedy zajít za klinickým
psychologem, pokud chceme vědět,
o jakou přesnou poruchu se jedná a jak
moc závažný problém to je, abychom
mohli s jistotou říct, že se jedná o tu či
onu nemoc či poruchu. Ale pro nějaký
laický přehled je možné říct, že ta
neúnosnost spočívá v míře prožívané
nepohody. Když to prožívání začne pře-
kážet. To znamená, když ráno vstávám a
už mám úzkosti, věci mi nedávají smysl,
nemám chuť do života, nebaví mě věci,
kteréměbavily dřív. Pokudmě toopravdu
omezuje, už je to signál pro vyhledání
odborné pomoci. Patří sem samozřejmě
i (psycho)somatické potíže jako bolesti
břicha, pocení a podobně. Při těžké
depresi už je člověk vyloženě ne-
použitelný, nechce o sebe pečovat, není
schopen vlastně ani vstát z postele.
U úzkosti je to podobné. A to jsou věci,
které člověka omezují a obtěžují. Ano, dá
se s tím žít, ale jak kvalitně a jak dlouho?

Jak je to vlastně s těmi léky? Kdy je
opravdu nutné je brát?

Léky, v tomto případě psychofarmaka,
mají být vnímány jako užitečná pomoc.
Důležité je, že je musí předepsat od-
borník. Nefunguje to tak, že když je vám
úzko, něco si zobnete jako Ibalgin na
bolest hlavy. Je opravdu důležité je brát
pod dohledem lékaře a brát správné
dávkování. Obvyklé je, že vystřídáte třeba
dva až tři typy léčiv, než najdete takové,
které vám budou vyhovovat. Řada z nich

má vedlejší účinky, a tak je důležité o nich
komunikovat s lékařem, aby mohl najít
vhodné léky. Je zbytečné se léků bát.
Kolují mýty, že vám třeba změní osob-
nost, ale léky opravdu mají svoje místo,
a když se správně používají, pomáhají.
Bát se brát léky je jako bát se sádry.
V neposlední řadě mohou pomoci
u psychoterapie, protože bez léků je tře-
ba klient tak ponořen např. do svých
úzkostí, že terapeuta ani nevnímá.

V církvi se někdy setkáváme s pří-
stupem, ženapsychickounemoc stačí
modlitba. Co byste k tomu řekl?

Když si zlomíte nohu, jdete na chirurgii,
protože odhadnete, že modlitba nestačí.
PánBůhnámdávátakymoudrosta rozum
a chce, abychom s nimi pracovali.
Psychika patří k tělu a stejný princip tedy
platí pro psychické obtíže, protože ty
vznikají na biologickém základě. je
opravdu důležité je nezanedbat. Psy-
chickánemoc–toznamená,ženadněčím
nemám moc, nezvládám to, musí mi
někdo pomoct. Je opravdu důležité
psychické zdraví nezanedbávat. Setkal
jsem se s přístupem, že když se po-
modlím, všechno se vyřeší. Ale nevyřeší.
Na cukrovku taky berete v první řadě
inzulin. Žijeme v hříšném světě a nemoci
jsou jeho součástí. Ano, může se stát
zázrak a modlitbou se skutečně nemoc
vyřeší, ale např. vysadit léky je velmi
nezodpovědné. Když člověku vysadíte
léky, můžete ho v horším případě dohnat
až k sebevraždě.

Z ETS až k soukromé praxi. Protože se nedostal na
psychologii, studoval na ETS obor sociální práce. V tomto
oboru si také dodělal Mgr. Jako postgraduál dělal pětiletý
terapeutický výcvik a následně supervizní výcvik a různé
další kurzy. Mimo jiné je členem České asociace pro
psychoterapii, kde má řada terapeutů zdravotnické,
teologické nebo jiné než psychologické vzdělání. Je tedy
terapeut se soukromou praxí, kouč, supervizor, lektor.

Jakou má tedy víra roli v procesu
uzdravování?

Těch rolí je několik.

1) Když je člověk bez víry v Boha, dost
často nemá smysl života, což celý proces
uzdravování může komplikovat.

2) Pán Bůh do toho procesu zasahuje
a pomáhá. Uzdravuje řadu věcí, vnitřních
zranění, posílá do cesty lidi, kteří můžou
pomoct, a podobně.

3) Křesťanská víra dává člověku jisté
hodnotové přesvědčení, směřování, kot-
vu, motivaci… Když někdo ztratil smysl
života, je víra kotvou, na kterou se lze
připojit. Navíc je to ještě sdíleno
komunitou křesťanů. Na to navazuje další
věc:

4) Společenství, které může člověka
podržet, když je mu špatně, může s ním
nést břemena, nabídnout bezpečné
místo, modlitbu, doprovázení.

Ptal se
Honza Herman pro podcast GrowUP

Petr Fulier

Mgr. Petr Fulier, DiS.

• Jsou rozpory mezi psychologií
a vírou?

• Jak se psychické problémy liší
generačně?

• Co doporučit vedoucím?
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Celý rozhovor najdete 
na našem webu. Stačí 

kliknout na QR kód.

https://etspraha.cz/cs/a/16343-petr-fulier
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Odkud ses o ETS dozvěděla?

Od študentky ETS, Adri, s ktorou som
sa v tom období priatelila. Študovala
som v tom čase posledný rok baka-
lárskeho štúdia liečebnej pedagogiky
na Univerzite Komenského v Bra-
tislave, a keďže sa moje vtedajšie
štúdium prvého stupňa vysokej blížilo
ku koncu, vnímala som, že môžem
konečne splniť môj sen, misie. Mojou
veľkou túžbou bolo už od útleho
veku ísť na misiu a hlásať evanjelium
v zemiach, kde o Pánu Bohu nepočuli
alebo kde im evanjelium nie je dostupné.
Avšak predtým, ako som chcela vykročiť
namisiu, chcela somsana to teoretickým
aj praktickým spôsobom dostatočne
pripraviť, vyzbrojiť. Rozhodovala som
sa nad viacerými školami, ale nakoniec
som sa rozhodla pre ETS v Prahe.

Proč tuto školu?

ETS som si nakoniec vybrala z toho dô-
vodu, že druhá škola, nad ktorou som
rozmýšľala, ponúkala len praktické vzde-
lanie bez duchovného vedenia/rastu
a bez teoretických vedomostí v oblasti
štúdia Božieho slova. Pre mňa osobne
bol duchovný rast veľmi dôležitou
súčasťou, preto som sa rozhodla pre ETS.

Chcela som byť obohatená a zakotvená
ešte viacej v Božom slove a v tom, čo
som túžila hlásať iným, porozumieť
Božiemu slovu na inej úrovni a pripraviť
svoje vnútro aj pomocou štúdia na ďalšie
kroky.

V čem vidíš jedinečnost ETS oproti
jiným podobným školám?

Oproti vysokej škole, na ktorej som
študovala a momentálne študujem, je
počet denných študentov omnoho men-
ší, čo prispieva k tomu, aby mali medzi
sebou študenti a vyučujúci blízke vzťahy.
Pre mňa osobne bol čas na hodinách
s niektorými vyučujúcimi naozaj úžasným
a povzbudzujúcim. Mnohokrát som cítila
rodinnú atmosféru a prijatie, či už to bolo
na hodinách starého zákona Davidom
Beňou, ktorý sa za nás pred každou ho-
dinou modlil, alebo Danou Staňkovou,
ktorá nás naučila načúvať a pomocou
nácviku rozhovorov dávať viac priestor
druhým, umenšovať seba a učiť sa byť
prijímajúcimi, empatickými a dobrými
poslucháčmi, ktorých tak veľmi cirkev
potrebuje.

Taktiež sme mali každý druhý pondelok
ráno kaple, čo v sebe zahŕňalo ranné
stíšenie, modlitby, chvály a krátke slovo

pred začiatkom týždňa, ktorý nás čakal
– tento čas bol pre mňa tiež nesmierne
vzácnym, pretože nám to dávalo priestor
dať čas Pánu Bohu a spoločne vykročiť
v modlitbe do vecí, ktoré nás čakajú.
Jednouzvecí,vktorýchvidímjedinečnosť,
je tiež možnosť bývať na ETS ako denný
študent. Škola bola zároveň aj naším
domovom, čo bolo niekedy v mnohom
náročné, ale zároveň v určitom zmysle
aj výhodou. Tým, akémnožstvo času sme
spolu ako študenti strávili, nedávalo
skoromožnosť nezblížiť sa anemať blízke
vzťahy. Vstávali sme spolu, jedli sme
spolu, varili si spolu, študovali Písmo po
škole, pred hodinami, viedli nekonečné
teologické diskusie, modlili sa, zdieľali,
plakali, smiali sa a žili život.

Kdybysměla vybrat jednu vec, kterou
ti škola dala, co by to bylo?

Uvedomenie toho, že Pán Boh si nevy-
berá dokonalých a pripravených ľudí na
službu, ale práve nedokonalých, oby-
čajných hriešnikov, pred ktorými je dlhá
cesta, avšak On dokáže uschopniť, či už
skrze svoje slovo, ľudí, ktorých nám dá
do cesty, školu, cirkev, kurzy a iné.

Ptal se
Miloš Poborský

Důrazy v kurzu:

• jak správně číst a psát řecký text
• základní skloňování a časování

Úroveň začátečník znamená:

Od:
• řečtinu nepoužívám vůbec,

ale láká mě to
Do:
• vyskloňuji logos a z gramatiky

znám přítomný čas

Informace ke kurzu:

Vyučující: Zdeněk Halas

Termíny: pátky 8:30–10:00

Platforma: Google Meet

Cena za kurz: 1 200 Kč (10 lekcí)

Omezení: max. 10 účastníků

Tento on-line kurz pro začátečníky 
je první částí třídílného cyklu (za-
čátečníci, pokročilí, řecká četba). 
Navážeme na zkušenosti z prvního 
cyklu, který proběhl v letech 2021 –
2023. Přihlášky a podrobnosti naj-
dete na našem webu po kliknutí na 
QR kód.

Laura si dala roční pauzu ve studiu na VŠ a strávila na ETS rok
v programu Blackbridge v pastoračním zaměření.

Laura Makšiová

Rok na Blackbridge

Kurz nz řečtiny pro začátečníky
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https://etspraha.cz/cs/a/16310-kurz-nz-rectiny-pro-zacatecniky


• hudební dovednosti
• pěvecké návyky
• liturgické schopnosti
• skládání písní
• práce ve studiu
• pódiová prezentace

3. ročník

Komplexní příprava na službu chval – roční kurz
HUDBA V CÍRKVI 2023/24

Co studovat na ETS?

Možnost zaměření: • BIBILICKÁ TEOLOGIE
• APLIKOVANÁ TEOLOGIE
• PASTORACE

Pastorační a sociální práce

Teologická a pastorační činnost

• Filozofie a etika v sociální práci (Bc. David Novák, M.Th.)
• Základy křesťanské etiky (doc. PhDr. Jan Hábl, Ph.D.)
• Pastorace konfliktů a jejich prevence (Ing. Pavel Raus, M.A. Clin. Psy, M.A. Theol, Ph.D.)
• Zdravé a nezdravé zakoušení ztráty (Daniel R. Green, Ph.D., PhDr. Dalimil Staněk, Ph.D., DiS.)

Výběr soustředění otevřených veřejnosti:

Roční kurzy pro veřejnost od září 2023:

Každý semestr nabízíme soustředění otevřená veřejnosti. Aktuální přehled sledujte na sociálních sítích nebo na našemwebu.

evangelikalniforum.cz pořádá:

Sdružení evangelikálních teologů 
ThDr. Pavel Černý, Th.D., předseda: tel. 777 559 231, e-mail: pavel.cerny@cb.cz 

Mgr. Jaromír Strádal, tajemník: e-mail: jaromir.stradal@atlas.cz 
Kontaktní adresa: Sdružení evangelikálních teologů, Soukenická 15, 110 00 Praha 1 

https://evangelikalni-teologie.cz 
https://etspraha.cz/cs/partnership/group/teologicke-vzdelavani 

IČO: 68381549, č. účtu: 2500212981/2010 

34. Teologické fórum
pod záštitou Komenského institutu 

Konspiracismus a konspirace 
Místo konání: Sbor Církve bratrské v Praze 1, Soukenická 15 

Datum: pondělí 12. 6. 2023 

09:00-9:30 Registrace 

09:30-10:00  Zahájení u Písma (ThDr. Pavel Černý, Th.D. a Mgr. Jiří Hedánek, Th.D., 

Ph.D.) 

10:00-11:00  Konspiracismus a náboženství 
(Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Ph.D.) 

11:00-11:30 Diskuse 

11:45-12:45  Přestávka a oběd 

12:45-13:45 Konspirace jako téma v pastoraci 
 (PhDr. Dalimil Staněk, Ph.D., Dis.) 

13:45-14:15 Diskuse 

14:30-15:30 Shromáždění členů SET s volbou Výboru SET a rozhovorem o 
dalším směřování a činnosti. 

Prosíme o zaslání přihlášek k účasti do 7. června 2023 na adresu: set@evangelikalni-teologie.cz nebo 
na adresu: SET, Soukenická 15, 110 00 Praha 1. Přihláška je třeba pro zajištění občerstvení a 
materiálů, které jsou zahrnuty v registračním poplatku. Cena setkání je 250 Kč na osobu (občerstvení 
a výdaje spojené s pořádáním fóra). Prosíme zaplaťte na účet SET č.: 2500212981/2010 a do 
poznámky uveďte své jméno a variabilní symbol: 2306. Členové SETu platí 200,- Kč na osobu a 
studenti 100 Kč. Ti, kteří přijdou bez předchozího přihlášení, zaplatí při registraci 200,- Kč a opatří si 
polední občerstvení sami.  

Výbor SET, květen 2023 

• Je misie pro tebe?
• Jak se připravit?
• Jak žít jinde?
• Znáš kulturu?
• Kde je tvoje místo?
• Jak podpořit misionáře?

2. ročník

S naším ročním kurzem
si na tyto otázky snadno odpovíš.

přednášky, networky, semináře, diskuse

ZAHRANIČNÍ MISIE 2023/24

Akreditované studijní programy (titul DiS.)

hlavní řečník: Andrew Fellows

Vše o přijímacím řízení a možnostech 
studia čtěte po kliknutí na QR kód.

EVANGELIKÁLNÍ FÓRUM
28. 2. – 1. 3. 2024

https://etspraha.cz/cs/kurzy-pro-verejnost
https://etspraha.cz/cs/a/13734-rocni-kurz-hudba-v-cirkvi
https://etspraha.cz/cs/a/15021-rocni-kurz-zahranicni-misie
https://etspraha.cz/cs/pro-zajemce



